

TERMO DE REFERÊNCIA nº. 1231/24

1. Objeto

Visa à aquisição futura de material de consumo, classificado como EPI's - Equipamentos de Proteção Individual e EPC's – Equipamentos de Proteção Coletiva a ser utilizado pelos servidores da Secretaria de Obras e Viação, por meio de Sistema de Registro de Preços – SRP.

1.1 - Conforme norma regulamentadora NR6 do Ministério do Trabalho e Emprego - O equipamento de proteção individual, de fabricação nacional ou importada, só poderá ser posto à venda ou utilizado com a indicação do Certificado de Aprovação - CA, expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego.

2. Justificativa da Licitação

Os materiais destinam-se a reposição de estoque e são de uso contínuo da Secretaria, visam à proteção contra os riscos suscetíveis que venham a ameaçar a segurança e a saúde dos servidores, além de cumprir a obrigação legal estabelecida pela Portaria 3214/78 e NR6. As quantidades foram estimadas com base na demanda dos equipamentos, considerando informações de consumo anteriores e no saldo remanescente.

3. Fundamentação Legal

A aquisição do objeto terá amparo na Lei 14.133/2021 e Decreto 11.462/23, Art 82 a 86, através do Sistema de Registro de Preços que vêm trazer maior viabilidade, eficiência e economicidade a Administração Pública. O SRP é um procedimento simplificado, garantindo celeridade e redução de custos, sem mencionar o fato de que a Administração não é obrigada a firmar contratações, pelo simples fato de existir preços registrados, sendo uma das vantagens é dispensar grandes estoques, economizando espaço, pessoal, ou seja, recursos públicos.

4. Valor Estimado

O valor global estimado para a aquisição é de R\$ **150.763,56** (cento e cinquenta mil, setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos).

4.1 **Preços unitários:** Os valores unitários foram obtidos através de média aritmética simples de cada item apresentado nos orçamentos e pesquisas em sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, estando compatíveis com os praticados no mercado e no âmbito da administração pública, conforme comprovado através dos orçamentos e pesquisas em anexo.

4.2 O valor da proposta a ser apresentado pela licitante vencedora e habilitada não deverá ultrapassar 10% do valor da Planilha Orçamentária da SEMOV.

5. Planilha de Preços

Referências:

Preço1 – SBJ Comercio de Materiais de Segurança Ltda – CNPJ 35.133.547/0001-40

Preço2 – Ferg Ferramentas – CNPJ 08.802.692/0001-01

Preço3 – Proteluvras Com. De Equip. – CNPJ 24.218.508/0001-29

Preço4 – Protektus - CNPJ 27.454.921/0001-80

Preço5 – Fuso Parq Comercio de Parafusos e Equip. – CNPJ 19.400.150/0001-10

Preço6 - Portal PNCP – Portal Nacional de Compras Publicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Obras e Viação
Av Imperatriz Leopoldina, 420 Bairro São Jose – São Leopoldo

Item	Descrição	Orçamentos						Media	Qt	Valor
		Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Preço 6			
1	Calçado ocupacional tipo botina, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, selo conforto, solado de <u>borracha nitrilica para altas temperaturas</u> . Tam. 38,39,40, 41, 42, 43,44	179,90	Não consid. (inexeq)	-	135,03	156,00	-	156,97	150	23.545,50
2	Calçado ocupacional tipo botina, confeccionado em couro curtido ao cromo solado bidensidade, selo conforto, sem biqueira. Tam. 38 ,39,40,41,42,43,44	119,90	66,25	96,00	-	-	-	94,05	200	18.810,00
3	Sapato de segurança sem cardaço Masculino, com elástico nas laterais coberto em couro, confeccionada em vaqueta hidrofugada, sem biqueira de aço, solado injetado PU bidensidade, selo conforto. Tam. 38,39,40,41,42,43,44	89,99	89,00	94,00	-	-	-	90,99	160	14.558,40
4	Respirador Purificador de ar tipo peça semifacial para 2 filtros químicos	110,00	46,85	43,50	-	-	-	66,78	20	1.335,60
5	Filtro compatível com o Purificador de ar tipo peça semifacial para 2 filtros químicos	49,90	24,30	35,50	-	-	-	36,56	60	2.193,60
6	Mascara semifacial descartável contra poeiras toxicas classe Pff2 e vapores orgânicos	1,99	2,70	1,90	-	-	-	2,19	1000	2.190,00
7	Óculos resistente com armação e visor confeccionados em policarbonato com cordão de segurança – Cor Cinza	23,90	8,50	17,25	-	-	-	16,55	50	827,50
8	Óculos resistente com armação e visor confeccionados em policarbonato com cordão de segurança - Cor Incolor	5,99	7,50	5,20	-	-	-	6,23	100	623,00
9	Bota PVC Tipo Cano Longo c/ Forro e Polaina. Cor preta. Tam 38,39,40,41,42,43,44	63,99	103,50	59,00	-	-	-	75,49	210	15.852,90
10	Capa de Chuva PVC Forrada c/ manga, capuz na cor Amarela. Tam G, GG, XG	27,90	38,40	57,75	-	-	-	41,35	70	2.894,50
11	Jardineira Nylon Emborrachado com Botas Acopladas, Impermeável. Tam G e GG- Numeração bota: 40,41,42	289,99	-	244,00	-	-	305,00	279,66	26	7.271,16
12	Luva Tricotada Branca Pigmentada. Tam M, G	3,49	4,55	2,90	-	-	-	3,65	30	109,50
13	Luvas de Raspa de Couro Punho 15 cm com Reforço e com elástico embutido no dorso. Tam M, G	13,99	17,50	19,25	-	-	-	16,91	300	5.073,00
14	Luvas de Raspa de Couro Punho 7 cm com Reforço e com elástico embutido no dorso. Tam. M, G	10,99	15,70	12,45	-	-	-	13,04	300	3.912,00
15	Luva Vaqueta mista c/punho raspa 15 cm. Tam M, G	-	18,40	19,00	-	-	23,00	20,13	300	6.039,00
16	Luva Vaqueta mista c/punho raspa 7cm-Tam M, G	11,99	14,90	13,00	-	-	-	13,29	300	3.987,00
17	Luva PVC 36 CM Punho – Tam M, G	16,99	-	17,00	-	-	15,07	16,35	250	4.087,50
18	Luva PVC 65 CM Punho – Tam M, G	59,99	-	21,95	-	-	28,05	36,66	250	9.165,00
19	Protetor Solar Profissional FPS 60 com repelente de insetos 2 em 1	24,99	-	29,65	-	-	20,26	24,96	300	7.488,00
20	Creme de Proteção para as mãos Grupo 3	7,99	12,20	7,50	-	-	-	9,23	150	1.384,50
21	Repelente de Insetos Spray	21,99	-	23,25	-	-	17,28	20,84	250	5.210,00
22	Colete Refletivo sem Bolso Laranja Fluorescente: cor laranja – Tam M, G	23,99	32,95	19,00	-	-	-	25,31	100	2.531,00

23	Avental de segurança confeccionado em raspa	27,99	47,50	46,60	-	-	-	40,69	5	203,45
24	Óculos De Solda Maçarico Articulável 2 Lentes	43,99	18,65	18,35	-	-	-	26,99	5	134,95
25	Boné Arabe Helanca - Cor cinza	23,99	-	6,80	-	-	42,92	24,57	150	3.685,50
26	Fita zebrada – preto/amarelo – Rolo 200 mt – Tamanho: 7 cm X 200 mt	12,99	19,95	10,35	-	-	-	14,43	300	4.329,00
27	Cone Sinalização – Branco/laranja Especificações: 28 x 28 cm - Altura: 50 cm	24,99	32,10	13,50	-	-	-	23,53	50	1.176,50
28	Cone Sinalização – Branco/laranja Especificações: 39 X 39 cm. Altura: 75 cm	48,99	48,75	31,00	-	-	-	42,91	50	2.145,50

5. Especificações e Quantidades (Min/Max)

LOTE 1

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
01		Calçado ocupacional tipo botina , lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico,confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, e <u>com selo conforto</u> - solado de borracha nitrílica blaqueado ao cabedal, <u>sem biqueira de aço</u> , na <u>cor preta</u> e resistente ao contato com o calor. <u>Solado em borracha nitrílica para altas temperaturas</u> , suportando uma temperatura de até 300º por 60 segundos. Bota Indicada para situações de alta temperatura e terrenos irregulares. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 38	Par	3	1	156,97	470,91	156,97
2		Calçado ocupacional tipo botina , lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico,confeccionado em couro couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, e <u>com selo conforto</u> - solado de borracha nitrílica blaqueado ao cabedal, <u>sem biqueira de aço</u> , na <u>cor preta</u> e resistente ao contato com o calor. <u>Solado em borracha nitrílica para altas temperaturas</u> ,	Par	20	2	156,97	3.139,40	313,94

		suportando uma temperatura de até 300º por 60 segundos. Bota Indicada para situações de alta temperatura e terrenos irregulares. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de						
		Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 39						
3		Calçado ocupacional tipo botina , lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, e <u>com selo conforto</u> - solado de borracha nitrílica blaqueado ao cabedal, <u>sem biqueira de aço</u> , na <u>cor preta</u> e resistente ao contato com o calor. <u>Solado em borracha nitrílica para altas temperaturas</u> , suportando uma temperatura de até 300º por 60 segundos. Bota Indicada para situações de alta temperatura e terrenos irregulares. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 40	Par	50	10	156,97	7.848,50	1.569,70
4		Calçado ocupacional tipo botina , lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, e <u>com selo conforto</u> - solado de borracha nitrílica blaqueado ao cabedal, <u>sem biqueira de aço</u> , na <u>cor preta</u> e resistente ao contato com o calor. <u>Solado em borracha nitrílica para altas temperaturas</u> , suportando uma temperatura de até 300º por 60 segundos. Bota Indicada para situações de alta temperatura e terrenos irregulares. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições	Par	43	5	156,97	6.749,71	784,85

		supracitadas simultaneamente. Numeração: 41						
5		Calçado ocupacional tipo botina, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, e <u>com selo conforto</u> - solado de borracha nitrílica blaqueado ao cabedal, <u>sem biqueira de aço</u>, na <u>cor preta</u> e resistente ao contato com o calor. <u>Solado em borracha nitrílica para altas temperaturas</u>, suportando uma temperatura de até 300º por 60 segundos. Bota Indicada para situações de alta temperatura e terrenos irregulares. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 42	Par	20	4	156,97	3.139,40	627,88
6		Calçado ocupacional tipo botina, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, e <u>com selo conforto</u> - solado de borracha nitrílica blaqueado ao cabedal, <u>sem biqueira de aço</u>, na <u>cor preta</u> e resistente ao contato com o calor. <u>Solado em borracha nitrílica para altas temperaturas</u>, suportando uma temperatura de até 300º por 60 segundos. Bota Indicada para situações de alta temperatura e terrenos irregulares. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 43	Par	10	2	156,97	1.569,70	313,94

7		Calçado ocupacional tipo botina, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, e com selo conforto - solado de borracha nitrílica blaueado ao cabedal, sem biqueira de aço, na cor preta e resistente ao contato com o calor. Solado em borracha nitrílica para altas temperaturas, suportando uma temperatura de até 300º por 60 segundos. Bota Indicada para situações de alta temperatura e terrenos irregulares. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 44	Par	4	1	156,97	627,88	156,97
Total lote 1				150	25	156,97	23.545,50	3.924,25

LOTE 2

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1	 	Calçado ocupacional tipo botina, confeccionado em couro curtido ao cromo solado bidensidade e com selo conforto, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, solado de PU bidensidade, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, sem biqueira de aço, cor preta. Códigos Obrigatórios: OB (Norma NBR ISO 20347-ocupacional); WRU (Resistente à Penetração e Absorção de Água); SRC (Resistência ao escorregamento); E (Absorção de impacto na região do salto); e FO (Resistência ao óleo combustível). Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O	Par	15	5	94,05	1.410,75	470,25

		produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 38						
2		Calçado ocupacional tipo botina, confeccionado em couro curtido ao cromo solado bidensidade <u>e com selo conforto</u>, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, <u>solado de PU bidensidade</u>, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço, cor preta</u>. Códigos Obrigatórios: OB (Norma NBR ISO 20347-ocupacional); WRU (Resistente à Penetração e Absorção de Água); SRC (Resistência ao escorregamento); E (Absorção de impacto na região do salto); e FO (Resistência ao óleo combustível). Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 39	Par	20	5	94,05	1.881,00	470,25
3		Calçado ocupacional tipo botina, confeccionado em couro curtido ao cromo solado bidensidade <u>e com selo conforto</u>, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, <u>solado de PU bidensidade</u>, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço, cor preta</u>. Códigos Obrigatórios: OB (Norma NBR ISO 20347-ocupacional); WRU (Resistente à Penetração e Absorção de Água); SRC (Resistência ao escorregamento); E (Absorção de impacto na região do salto); e FO (Resistência ao óleo combustível). Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 40	Par	50	12	94,05	4.702,50	1.128,60

4		Calçado ocupacional tipo botina, confeccionado em couro curtido ao cromo solado bidensidade <u>e com selo conforto</u>, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, <u>solado de PU bidensidade</u>, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço, cor preta.</u> Códigos Obrigatórios: OB (Norma NBR ISO 20347-ocupacional); WRU (Resistente à Penetração e Absorção de Água); SRC (Resistência ao escorregamento); E (Absorção de impacto na região do salto); e FO (Resistência ao óleo combustível). Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 41	Par	50	12	94,05	4.702,50	1.128,60
5		Calçado ocupacional tipo botina, confeccionado em couro curtido ao cromo solado bidensidade <u>e com selo conforto</u>, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, <u>solado de PU bidensidade</u>, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço, cor preta.</u> Códigos Obrigatórios: OB (Norma NBR ISO 20347-ocupacional); WRU (Resistente à Penetração e Absorção de Água); SRC (Resistência ao escorregamento); E (Absorção de impacto na região do salto); e FO (Resistência ao óleo combustível). Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 42	Par	35	10	94,05	3.291,75	940,50
6		Calçado ocupacional tipo botina, confeccionado em couro curtido ao cromo solado bidensidade <u>e com selo conforto</u>,	Par	20	8	94,05	1.881,00	752,40

		lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, <u>solado de PU bidensidade</u>, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço, cor preta.</u> Códigos Obrigatórios: OB (Norma NBR ISO 20347-ocupacional); WRU (Resistente à Penetração e Absorção de Água); SRC (Resistência ao escorregamento); E (Absorção de impacto na região do salto); e FO (Resistência ao óleo combustível). Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 43						
7		Calçado ocupacional tipo botina, confeccionado em couro curtido ao cromo solado bidensidade <u>e com selo conforto</u>, lingueta acolchoada e sanfona lateral de ajuste com elástico, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, <u>solado de PU bidensidade</u>, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço, cor preta.</u> Códigos Obrigatórios: OB (Norma NBR ISO 20347-ocupacional); WRU (Resistente à Penetração e Absorção de Água); SRC (Resistência ao escorregamento); E (Absorção de impacto na região do salto); e FO (Resistência ao óleo combustível). Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 44	Par	10	6	94,05	940,50	564,30

Total lote 2	200	58	94,05	18.810,00	5.454,90
---------------------	------------	-----------	--------------	------------------	-----------------

LOTE 3

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1		Sapato de segurança sem cardaço Masculino , com elástico nas laterais coberto em couro, confeccionada em vaqueta hidrofugada e com <u>selo de Conforto</u> , forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço</u> , solado injetado PU bidensidade, com resistência a óleo combustível. Cor preta. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente . Numeração: 38	Par	20	2	90,99	1.819,80	181,98
2		Sapato de segurança sem cardaço Masculino , com elástico nas laterais coberto em couro, confeccionada em vaqueta hidrofugada e com <u>selo de Conforto</u> , forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço</u> , solado injetado PU bidensidade, com resistência a óleo combustível. Cor preta. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente .	Par	30	2	90,99	2.729,70	181,98

		Numeração: 39						
3		Sapato de segurança sem cardaço Masculino, com elástico nas laterais coberto em couro, confeccionada em vaqueta hidrofugada e com <u>selo de Conforto</u>, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço</u>, solado injetado PU bidensidade, com resistência a óleo combustível. <u>Cor preta</u>. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente . Numeração: 40	Par	30	2	90,99	2.729,70	181,98
4		Sapato de segurança sem cardaço Masculino, com elástico nas laterais coberto em couro, confeccionada em vaqueta hidrofugada e com <u>selo de Conforto</u>, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aço</u>, solado injetado PU bidensidade, com resistência a óleo combustível. <u>Cor preta</u>. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente . Numeração: 41	Par	30	2	90,99	2.729,70	181,98
5		Sapato de segurança sem cardaço Masculino, com elástico nas laterais coberto em couro, confeccionada em vaqueta hidrofugada e com <u>selo de Conforto</u>, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de</u>	Par	30	2	90,99	2.729,70	181,98

		<u>aco</u>, solado injetado PU bidensidade, com resistência a óleo combustível. Cor preta. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente . Numeração: 42						
6		Sapato de segurança sem cardaço Masculino, com elástico nas laterais coberto em couro, confeccionada em vaqueta hidrofugada e com <u>selo de Conforto</u>, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aco</u>, solado injetado PU bidensidade, com resistência a óleo combustível. Cor preta. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente . Numeração: 43	Par	10	2	90,99	909,90	181,98
7		Sapato de segurança sem cardaço Masculino, com elástico nas laterais coberto em couro, confeccionada em vaqueta hidrofugada e com <u>selo de Conforto</u>, forro com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, proteção do calcanhar com avesso antideslizante para proporcionar firmeza e estabilidade ao caminhar, palmilha removível em EVA duas faces com tecido, com propriedades de absorção do suor e antimicrobiano, antiderrapante com sistema de absorção de impacto, <u>sem biqueira de aco</u>, solado injetado PU bidensidade, com resistência a óleo combustível. Cor preta. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente .	Par	10	2	90,99	909,90	181,98

		Numeração: 44						
Total lote 3				160	14	90,99	14.558,40	1.273,86

LOTE 4

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1		Respirador Purificador de ar tipo peça semifacial para 2 filtros químicos - Respirador purificador de ar tipo peça semifacial, com corpo confeccionado em elastômero na cor azul, dotado de quatro hastes, onde são fixadas quatro fivelas plásticas, através das quais passam as pontas de dois tirantes elásticos ajustáveis na cor preta. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: M	Un	20	3	66,78	1.335,60	200,34
2		Filtro compatível com o Purificador de ar tipo peça semifacial para 2 filtros químicos (item 18) - Filtro químico para ser utilizado com o respirador do item 4. Recomendado para a proteção das vias respiratórias contra a ação de vapores orgânicos e gases ácidos com concentração ambiental inferior a 1000ppm, tais como cloro até 10ppm, dióxido de cloro, ácido clorídrico até 50ppm, pintura em spray e pesticidas, acetona, petróleo, propano, álcool, etileno, glicol, nafta, nicotina, octano, monometil, éter, piridina, alcoóis minerais, estireno e tolueno. Utilizado na máscara respiratória Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente.	Un	60	4	36,56	2.193,60	146,24
3		Máscara semifacial descartável contra poeiras tóxicas classe Pff2 e vapores orgânicos - Respirador purificador pff-2-vo-v, tipo semifacial, com válvula de exalação, utilizado para proteção respiratória contra poeiras, névoas e fumos, o EPI deve ser identificado com o nome do fabricante e tamanho da peça. Com aprovação do MTE –	Un	1000	30	2,19	2.190,00	65,70

		Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente.						
Total lote 4				1.080	37	66,78; 36,56; 2,19;	5.719,20	412,28

LOTE 5

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1		Óculos resistente com armação e visor confeccionados em policarbonato com cordão de segurança. Haste: espátula com ajuste de comprimento, Material da Estrutura/Lente: Policarbonato Material da Haste: Policarbonato; Proteção UV: Sim; Tratamento da Lente: Anti-Risco; Proteção dos olhos contra agentes externos, poeiras, névoas – Cor da lente: Cinza. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente.	Un	50	30	16,55	827,50	496,50
2		Óculos resistente com armação e visor confeccionados em policarbonato com cordão de segurança - Óculos de segurança constituído de armação em nylon resistente e flexível. Haste tipo espátula, fixadas por meio de parafusos e com ajuste de comprimento; Lente única confeccionada em policarbonato acoplada a armação por meio de encaixes, formando um conjunto leve, confortável e seguro; Protegem contra raios ultra violeta; Lentes com tratamento anti-risco. Proteção dos olhos contra agentes externos, poeiras, névoas. – Cor da lente: Incolor, Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente.	Un	100	50	6,23	623,00	311,50
Total lote 5				150	80	16,55; 6,23;	1.450,50	808,00

LOTE 6

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1	Erro! 	Bota PVC Tipo Cano Longo c/ Forro e Polaina: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) forro em poliéster, injetado em uma só peça com fechamento superior em polaina com atacador para ajuste. Solado: Antiderrapante especial e reforçado com ranhuras. <u>Cor preta.</u> Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 38	Par	25	4	75,49	1.887,25	301,96
2		Bota PVC Tipo Cano Longo c/ Forro e Polaina: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) forro em poliéster, injetado em uma só peça com fechamento superior em polaina com atacador para ajuste. Solado: Antiderrapante especial e reforçado com ranhuras. <u>Cor preta.</u> Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 39	Par	25	4	75,49	1.887,25	301,96
3		Bota PVC Tipo Cano Longo c/ Forro e Polaina: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) forro em poliéster, injetado em uma só peça com fechamento superior em polaina com atacador para ajuste. Solado: Antiderrapante especial e reforçado com ranhuras. <u>Cor preta.</u> Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 40	Par	50	4	75,49	3.774,50	301,96

4		Bota PVC Tipo Cano Longo c/ Forro e Polaina: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) forro em poliéster, injetado em uma só peça com fechamento superior em polaina com atacador para ajuste. Solado: Antiderrapante especial e reforçado com ranhuras. <u>Cor preta.</u> Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 41	Par	35	4	75,49	2.642,15	301,96
5		Bota PVC Tipo Cano Longo c/ Forro e Polaina: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) forro em poliéster, injetado em uma só peça com fechamento superior em polaina com atacador para ajuste. Solado: Antiderrapante especial e reforçado com ranhuras. <u>Cor preta.</u> Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 42	Par	35	4	75,49	2.642,15	301,96
6		Bota PVC Tipo Cano Longo c/ Forro e Polaina: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) forro em poliéster, injetado em uma só peça com fechamento superior em polaina com atacador para ajuste. Solado: Antiderrapante especial e reforçado com ranhuras. <u>Cor preta.</u> Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 43	Par	25	4	75,49	1.887,25	301,96

7		Bota PVC Tipo Cano Longo c/ Forro e Polaina: Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) forro em poliéster, injetado em uma só peça com fechamento superior em polaina com atacador para ajuste. Solado: Antiderrapante especial e reforçado com ranhuras. <u>Cor preta.</u> Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Numeração: 44	Par	15	2	75,49	1.132,35	150,98
Total lote 6				210	26	75,49	15.852,90	1.962,74

LOTE 7

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1		Capa de Chuva PVC Forrada c/ manga, capuz na cor Amarela: confeccionada em tecido sintético revestido em PVC em ambos os lados, com espessura mínima de 0,35 mm, impermeável, resistente e flexível, na cor amarela. Fechamento frontal através de 4 botões de pressão, no mínimo. Manga que permita amplo movimento. As costuras devem ser seladas por solda eletrônica, proporcionando a mesma impermeabilidade do tecido. Com capuz. Material: PVC Forrada. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: G	Un	20	5	41,35	827,00	206,75
2		Capa de Chuva PVC Forrada c/ manga, capuz na cor Amarela: confeccionada em tecido sintético revestido em PVC em ambos os lados, com espessura mínima de 0,35 mm, impermeável, resistente e flexível, na cor amarela. Fechamento frontal através de 4 botões de pressão, no mínimo. Manga que permita amplo movimento. As costuras devem ser seladas por solda eletrônica, proporcionando a mesma impermeabilidade do tecido. Com capuz. Material: PVC Forrada.	Un	30	5	41,35	1.240,50	206,75

		Com aprovação do UM – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do UM como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: GG						
3		Capa de Chuva PVC Forrada c/ manga, capuz na cor Amarela: confeccionada em tecido sintético revestido em PVC em ambos os lados, com espessura mínima de 0,35 mm, impermeável, resistente e flexível, na cor amarela. Fechamento frontal através de 4 botões de pressão, no mínimo. Manga que permita amplo movimento. As costuras devem ser seladas por solda eletrônica, proporcionando a mesma impermeabilidade do tecido. Com capuz. Material: PVC Forrada. Com aprovação do UM – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do UM como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: XG	Un	20	5	41,35	827,00	206,75
Total lote 7				70	15	41,35	2.894,50	620,25

LOTE 8

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1		Jardineira Nylon Emborrachado com Botas Acopladas, Impermeável - Confeccionada em nylon emborrachado com bota unida a jardineira com garantia de impermeabilização. A jardineira impermeável é fabricada com Nylon emborrachado e possui duas faces: uma em poliamida e a outra em PVC. Para evitar a entrada de água, as emendas são confeccionadas através de costuras impermeabilizadas. A jardineira de segurança possui suspensório de poliéster e reguladores de PVC para ajuste. Materiais: Nylon emborrachado, espessura 0,30, linha, cadarço, elástico, fita refletiva, regulador, ponteira, fita de poliéster e engate rápido. - Cor verde - Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto Tamanho: G - Numeração bota: 40	Un	5	1	279,66	1.398,30	279,66

2		Jardineira Nylon Emborrachado com Botas Acopladas, Impermeável - Confeccionada em nylon emborrachado com bota unida a jardineira com garantia de impermeabilização. A jardineira impermeável é fabricada com Nylon emborrachado e possui duas faces: uma em poliamida e a outra em PVC. Para evitar a entrada de água, as emendas são confeccionadas através de costuras impermeabilizadas. A jardineira de segurança possui suspensório de poliéster e reguladores de PVC para ajuste. Materiais: Nylon emborrachado, espessura 0,30, linha, cadarço, elástico, fita refletiva, regulador, ponteira, fita de poliéster e engate rápido. - Cor verde - Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto Tamanho: G - Numeração bota: 41	Un	3	1	279,66	838,98	279,66
3		Jardineira Nylon Emborrachado com Botas Acopladas, Impermeável - Confeccionada em nylon emborrachado com bota unida a jardineira com garantia de impermeabilização. A jardineira impermeável é fabricada com Nylon emborrachado e possui duas faces: uma em poliamida e a outra em PVC. Para evitar a entrada de água, as emendas são confeccionadas através de costuras impermeabilizadas. A jardineira de segurança possui suspensório de poliéster e reguladores de PVC para ajuste. Materiais: Nylon emborrachado, espessura 0,30, linha, cadarço, elástico, fita refletiva, regulador, ponteira, fita de poliéster e engate rápido. - Cor verde - Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto Tamanho: G - Numeração bota: 42	Un	5	1	279,66	1.398,30	279,66
4		Jardineira Nylon Emborrachado com Botas Acopladas, Impermeável - Confeccionada em nylon emborrachado com bota unida a jardineira com garantia de impermeabilização. A jardineira impermeável é fabricada com Nylon emborrachado e possui duas faces: uma em poliamida e a outra em PVC. Para evitar a entrada de água, as emendas são confeccionadas através de costuras impermeabilizadas. A jardineira de segurança possui suspensório de poliéster e reguladores de PVC para ajuste. Materiais: Nylon emborrachado, espessura 0,30, linha, cadarço, elástico, fita refletiva, regulador, ponteira, fita de poliéster e engate rápido. - Cor verde - Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto	Un	5	1	279,66	1.398,30	279,66

		Tamanho: GG - Numeração bota: 40						
5		Jardineira Nylon Emborrachado com Botas Acopladas, Impermeável - Confeccionada em nylon emborrachado com bota unida a jardineira com garantia de impermeabilização. A jardineira impermeável é fabricada com Nylon emborrachado e possui duas faces: uma em poliamida e a outra em PVC. Para evitar a entrada de água, as emendas são confeccionadas através de costuras impermeabilizadas. A jardineira de segurança possui suspensório de poliéster e reguladores de PVC para ajuste. Materiais: Nylon emborrachado, espessura 0,30, linha, cadarço, elástico, fita refletiva, regulador, ponteira, fita de poliéster e engate rápido. - Cor verde - Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto Tamanho: GG - Numeração bota: 41	Un	3	1	279,66	838,98	279,66
6		Jardineira Nylon Emborrachado com Botas Acopladas, Impermeável - Confeccionada em nylon emborrachado com bota unida a jardineira com garantia de impermeabilização. A jardineira impermeável é fabricada com Nylon emborrachado e possui duas faces: uma em poliamida e a outra em PVC. Para evitar a entrada de água, as emendas são confeccionadas através de costuras impermeabilizadas. A jardineira de segurança possui suspensório de poliéster e reguladores de PVC para ajuste. Materiais: Nylon emborrachado, espessura 0,30, linha, cadarço, elástico, fita refletiva, regulador, ponteira, fita de poliéster e engate rápido. - Cor verde - Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto Tamanho: GG - Numeração bota: 42	Un	5	1	279,66	1.398,30	279,66
Total lote 8				26	6	279,66	7.271,16	1.677,96

LOTE 9

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1		Luva Tricotada Branca Pigmentada - Luva de segurança tricotada em fios de algodão e poliéster com pigmentos de PVC na palma e dedos, punho elástico. Luvas tricotadas com fio de algodão e poliéster; Face palmar com pigmentos de PVC que proporciona um grip antiderrapante. Cor: branco - Material: Poliamida - É antiderrapante Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de	Par	10	2	3,65	36,50	7,30

		Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: M						
2		Luva Tricotada Branca Pigmentada - Luva de segurança tricotada em fios de algodão e poliéster com pigmentos de PVC na palma e dedos, punho elástico. Luvas tricotadas com fio de algodão e poliéster; Face palmar com pigmentos de PVC que proporciona um grip antiderrapante. Cor: branco - Material: Poliamida - É antiderrapante Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: G	Par	20	2	3,65	73,00	7,30
3		Luvas de Raspa de Couro Punho 15 cm com Reforço e com elástico embutido no dorso - Luva de Segurança Punho 15cm. Confeccionado em raspa, Reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo entre o polegar e o indicador, comprimento do punho 15cm. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: M	Par	150	20	16,91	2.536,50	338,20
4		Luvas de Raspa de Couro Punho 15 cm com Reforço e com elástico embutido no dorso - Luva de Segurança Punho 15cm. Confeccionado em raspa, Reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo entre o polegar e o indicador, comprimento do punho 15cm. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: G	Par	150	20	16,91	2.536,50	338,20
5		Luvas de Raspa de Couro Punho 7 cm com Reforço e com elástico embutido no dorso-	Par	150	20	13,04	1.956,00	260,80

		Luva de Segurança Punho 7cm. Confeccionado em raspa, Reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo entre o polegar e o indicador, comprimento do punho 7cm. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: M						
6		Luvas de Raspa de Couro Punho 7 cm com Reforço e com elástico embutido no dorso- Luva de Segurança Punho 7cm. Confeccionado em raspa, Reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, reforço externo entre o polegar e o indicador, comprimento do punho 7cm. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: G	Par	150	20	13,04	1.956,00	260,80
7		Luva Vaqueta mista c/punho raspa 15 cm- Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, <u>dorso com elástico para ajuste</u> , punho em raspa. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: M	Par	150	30	20,13	3.019,50	603,90
8		Luva Vaqueta mista c/punho raspa 15 cm- Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, <u>dorso com elástico para ajuste</u> , punho em raspa. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA).Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O	Par	150	30	20,13	3.019,50	603,90

		produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: G						
9		Luva Vaqueta mista c/punho raspa 7 cm- Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, <u>dorso com elástico para ajuste</u> , punho em raspa. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente Tamanho: M	Par	150	30	13,29	1.993,50	398,70
10		Luva Vaqueta mista c/punho raspa 7 cm- Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, <u>dorso com elástico para ajuste</u> , punho em raspa. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente Tamanho: G	Par	150	30	13,29	1.993,50	398,70
11		Luva PVC Punho 36CM - Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de fibras sintéticas, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante arenoso na região palmar, ponta dos dedos e dorso. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Cor Verde Tamanho: M	Par	50	10	16,35	817,50	163,50
12		Luva PVC Punho 36CM - Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de fibras sintéticas, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante arenoso na região palmar, ponta dos dedos e dorso. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto:	Par	200	30	16,35	3.270,00	490,50

		Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Cor Verde Tamanho: G						
13		Luva PVC Punho 65CM - Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de fibras sintéticas, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante arenoso na região palmar, ponta dos dedos e dorso.. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Cor verde Tamanho: M	Par	50	10	36,66	1.833,00	366,60
14		Luva PVC Punho 65CM - Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de fibras sintéticas, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante arenoso na região palmar, ponta dos dedos e dorso. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente .Cor verde Tamanho: G	Par	200	30	36,66	7.332,00	1.099,80
Total lote 9				1.730	284	3,65; 16,91; 13,04; 20,13; 13,29; 16,35; 36,66	32.373,00	5.338,20

LOTE 10

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1		Protetor Solar Profissional FPS 60 com repelente de insetos em 1 protege a pele contra a ação nociva dos raios ultravioleta dos tipos UVA e UVB emitidos por raios solares e por radiações provenientes de trabalhos com soldas elétricas e outras fontes emissoras. Produto Oil-Free, ou seja, não oleoso, proporcionando maior conforto na sua utilização, ação de repelência de inseto e mosquito por no mínimo 3h após sua	Un	300	100	24,96	7.488,00	2.496,00

		aplicação. Indicado para uso profissional em atividades em que o trabalhador esta exposto ao ataque de insetos ou radiação ultravioletas, tais como: agricultura, jardinagem, construções de estradas e edifícios, telefonia, eletricidade, trabalhos com soldas elétricas, entre outras. Apresentação: Bisnaga 120 ML. Com Registro na ANVISA, o produto deve ser fabricado de acordo com a Resolução da ANVISA em vigor. Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento, nome do responsável técnico, Crq ou Crf, número de registro no Ministério da Saúde, prazo de validade, composição do produto. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. VALIDADE DO PRODUTO: <u>O produto deverá ter um prazo de validade de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de fabricação. A validade do produto deverá ser estampada na embalagem. O produto não deverá ter sido fabricado a mais de 3 (três) meses da data de entrega.</u>						
2		Creme de Proteção para as mãos Grupo 3. Resistente a óleos, solventes, colas instantâneas, tintas à base de água e solventes, água thinners, acetona, cola de sapateiro, óleo de corte e outros produtos à base de água. PH neutro e hidratante. Deve conter 3 bactericidas - Metil Parabeno, Propil Parabeno e Miacide Pharma – que protegem a pele e evitam o crescimento e desenvolvimento de bactérias gram-positivas e gram-negativas presentes no ambiente de trabalho. Apresentar composto por umectantes e emolientes (lanolina farmacêutica e acetamida) os quais permitem uma maciez inigualável. Durabilidade de 4 horas. Bisnaga 200g. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento, nome do responsável técnico, Crq ou Crf, número de registro no Ministério da Saúde, prazo de validade, composição do produto. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. VALIDADE DO PRODUTO: <u>O produto deverá ter um prazo de validade de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de fabricação. A validade do produto deverá ser estampada na embalagem. O produto não deverá ter sido fabricado a mais de 3 (três) meses da data de entrega.</u>	Un	150	50	9,23	1.384,50	461,50

3		Repelente de Insetos Spray -Mínimo 20% de Icaridina. Spray em frascos de 110 ml ou mais. Repelente de insetos com ICARIDINA proteção de até 10 horas da ação dos insetos mosquitos, borrachudos, muriçocas, pernilongos e contra Aedes aegypti, Culex quinquefasciatus e Anopheles aquasalis. <u>Com Registro na ANVISA, o produto deve ser fabricado de acordo com a Resolução da ANVISA em vigor. Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento, nome do responsável técnico, Crq ou Crf, número de registro no Ministério da Saúde, prazo de validade, composição do produto. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. VALIDADE DO PRODUTO: O produto deverá ter um prazo de validade de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de fabricação. A validade do produto deverá ser estampada na embalagem. O produto não deverá ter sido fabricado a mais de 3 (três) meses da data de entrega. da data de entrega.</u>	Un	250	100	20,84	5.210,00	2.084,00
Total lote 10				700	250	24,96; 9,23; 20,84	14.082,50	5.041,50

LOTE 11

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
1		Colete Refletivo sem Bolso Laranja Fluorescente: cor laranja -Colete de Sinalização de alta visibilidade, confeccionado em tecido 100% poliéster fluorescente com faixas refletivas impermeáveis na parte frontal e costa, fechamento frontal em zíper. Tamanho: M	Un	50	15	25,31	1.265,50	379,65
2		Colete Refletivo sem Bolso Laranja Fluorescente: cor laranja -Colete de Sinalização de alta visibilidade, confeccionado em tecido 100% poliéster fluorescente com faixas refletivas impermeáveis na parte frontal e costa, fechamento frontal em zíper. Tamanho: G	Un	50	15	25,31	1.265,50	379,65
Total lote 11				100	30	25,31	2.531,00	759,30

LOTE 12

Item	Ilustração	Descrição	Unidade	Quant Máxima	Quant Mínima	Preço unitário	Valor Maximo	Valor Mínimo
------	------------	-----------	---------	-----------------	-----------------	-------------------	-----------------	-----------------

1		Avental de segurança confeccionado em raspa , tiras em raspa para ajuste no pescoço e na cintura presas por meio de arrebitos e fivelas metálicas para ajustes - Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: 1,20X0,60	Un	5	1	40,69	203,45	40,69
2		Óculos De Solda Maçarico Articulável 2 Lentes: Óculos de Solda Articulável com Duas Funções. Desenvolvido Para Proteger a Visão Enquanto se Efetua Trabalhos de Solda. Com Lente Dupla e Corpo Emborrachado. Articulável, 2 Funções: Fumê e transparente Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente.	Un	5	1	26,99	134,95	26,99
Total lote 12				10	2	40,69; 26,99	338,40	67,68

LOTE 13

1		Boné Arabe Helanca – Cor cinza - Capuz de segurança confeccionado em helanca, aba plástica revestida de helanca, elástico traseiro para ajuste e velcro para fechamento frontal.. Com aprovação do MTE – Ministério do Trabalho e Emprego através da cópia do C.A – Certificado de Aprovação (Não será aceita impressão de consulta no site do MTE como cópia do CA). Deverá constar na embalagem do produto: Nome do fabricante, data de fabricação, tamanho da peça, instrução sobre a forma correta de uso e armazenamento. O produto deverá satisfazer todas as condições supracitadas simultaneamente. Tamanho: Unico	Un	150	50	24,57	3.685,50	1.228,50
Total lote 13				150	50	24,57	3.685,50	1.228,50

LOTE 14 - EPCS

1		Fita zebra – preto/amarelo – Rolo 200 mt – Tamanho: 7 cm X 200 mt	rolo	300	150	14,43	4.329,00	2.164,50
---	---	--	------	-----	-----	-------	----------	----------

2		Cone Sinalização – Branco/laranja – Material de Polietileno, estrutura deve permitir a passagem de correntes ou fitas - Especificações: 28 x 28 cm Altura: 50 cm	Un	50	10	23,53	1.176,50	235,30
3		Cone Sinalização – Branco/laranja – Material de Polietileno, estrutura deve permitir a passagem de correntes ou fitas - Especificações: 39 X 39 cm. Altura: 75 cm	Un	50	10	42,91	2.145,50	429,10
Total lote 14				400	170	14,43; 25,53; 42,91	7.651,00	2.828,90

4. Tipo da Licitação:

O julgamento da licitação se dará por **menor preço por lote**, tendo em vista que não há necessidade de ser realizado por uma única LICITANTE, ou demonstre perda de economia de escala, já que o objetivo de propiciar a ampla participação que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a cada um dos lotes autônomos.

5. Forma, Normas e Especificações de Entrega:

5.1 As quantidades descritas neste Termo de Referência são estimativas (tanto mínima, quanto máxima) para fornecimento durante 12 (doze) meses, com entregas em períodos alternados e quantidades definidas de acordo com as necessidades da Secretaria. Não havendo comprometimento da SEMOV quanto ao número efetivo de aquisições necessárias durante a vigência da Ata de Registro de Preços – ARP;

5.2 Estima-se que serão solicitadas durante a vigência deste Sistema de Registro de Preços pelo menos **duas entregas**;

5.3 **Prazo de Entrega:** Após a solicitação formal do Gerente da ARP a Licitante vencedora e habilitada terá o prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos para efetuar a entrega dos produtos requisitados contados a partir da solicitação formal e do devido empenhamento (Empenho);

5.4 O Objeto poderá ser solicitado e deverá ser entregue desde que a Administração solicite formalmente e apresente o empenho do solicitado, dentro do prazo de vigência da Ata de Registro de Preço - ARP, nesse caso a entrega do objeto e o pagamento poderão ocorrer após a data final da vigência da ARP;

5.5 **Local:** A entrega dos materiais será na Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal de São Leopoldo, sito a Rua Imperatriz Leopoldina, nº 420, Bairro São José, em São Leopoldo. O dia e horário da entrega serão agendados pela Secretaria de Obras junto as licitantes vencedoras;

5.6 A embalagem, transporte e entrega dos itens, objeto deste Termo, serão de responsabilidade da empresa, a Secretaria de Obras não terá nem custo extra;

5.7 No dia da entrega o fornecedor deverá aguardar a conferência dos materiais, mesmo que a entrega seja feita por terceiros (Transportadora/Correios), em desacordo, tanto a empresa como a terceirizada levará o lote;

5.8 O recebimento dos materiais será acompanhado pelo Fiscal designado para esse fim, com objetivo de verificar a conformidade dos equipamentos com as especificações constantes neste Termo de Referência.

5.9 Caberá ao servidor designado rejeitar os materiais que não estejam de acordo com as exigências, ou aquele que não seja comprovadamente novo, assim considerado de primeiro uso.

5.10 A presença de um servidor da Secretaria de Obras não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

6. Especificações dos Materiais:

6.1 Todos os EPIs deverão ter inscrito em seu corpo o número do Certificado de Aprovação (CA), emitido pelo MTE.

6.1.1 No ato da entrega dos equipamentos deverão ser apresentadas cópias dos Certificados de Aprovação (CA) do Ministério do Trabalho e Emprego, que serão retidas pela Secretaria de Obras. A falta da cópia do CA impossibilitará a Secretaria de Obras de receber os materiais.

6.2 Os EPIs e EPCs deverão atender além dos critérios de proteção e durabilidade, aos critérios de qualidade de acabamento e conforto. Os itens que apresentarem defeitos e não atenderem ao padrões mínimos exigidos pelas especificações deste projeto serão recusados.

6.3 Apresentar, em cada peça, em caracteres indelévels e bem visíveis, o nome comercial da empresa fabricante, o lote de fabricação e o número do CA, ou, no caso de EPI importado, o nome do importador, o lote de fabricação e o número do CA.

6.4 Na impossibilidade de cumprir o determinado no item 6.3, o órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho poderá autorizar forma alternativa de gravação, a ser proposta pelo fabricante ou importador, devendo esta constar do CA.

6.5 Possuir informativo com instruções técnicas no idioma nacional, orientando sua utilização, manutenção, restrição e demais referências ao seu uso.

6.6 - Outros materiais, não definidos como Equipamentos de Proteção Individual ou não relacionados no Anexo I da Norma Regulamentadora nº 06 do Ministério do Trabalho e Emprego, deverão estar de acordo com as normas técnicas determinadas pelos Órgãos Oficiais, competentes, ANVISA, Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT ou ainda por outra entidade credenciada pelo Conselho Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial - CONMETRO, conforme disposto no Inciso VIII, do Artigo 39 da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

6.7 - **Lote 8 – Jardineira:** Apresentar: 1. Laudos de resistência a água e agentes de limpeza, bem

como atestando a resistência à penetração de água, conforme norma BS 3424, método 29A (baixa pressão) 2. Laudo das costuras (juntas de união entre as peças): atestando a resistência à penetração de água e a resistência a rasgos.

7. Prazos de Garantia e Validade dos EPis e EPCs:

7.1 A empresa fornecedora dos materiais será responsável pela substituição, troca ou reposição dos materiais porventura entregue com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações deste Termo;

7.2 O Objeto será recebido provisoriamente para que se efetuem testes, conferências e avaliações necessárias a comprovação da qualidade e obediência do objeto e após dois (2) dias úteis para o recebimento definitivo;

7.3 Verificada a desconformidade do objeto, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar da notificação, sujeitando-se às penalidades previstas no Edital e arcando completamente com as despesas decorrentes;

7.4 No caso de realização da correção definida no item anterior, o objeto corrigido será recebido, contando-se do início o prazo para recebimento provisório e definitivo;

7.5 O objeto terá garantia de 90 dias ou a do fabricante se superior, a contar do recebimento provisório, quanto a vícios ocultos ou defeitos de fabricação, ou ainda, contra avarias sofridas pelo

objeto no transporte ou armazenamento a cargo do licitante;

7.6 Serão observados os prazos de validade indicados pelos fabricantes. Os produtos devem ter data de VALIDADE INDIVIDUAL, **NÃO PODENDO SER EM HIPÓTESE ALGUMA, INFERIOR A 75%** do período de validade, contados a partir da data de fabricação. Entretanto os itens do **Lote 10** “Protetor Solar FPS 60 com Repelente”, “Creme de Proteção para mãos Grupo 3” e “Repelente de Insetos Spray” o prazo de validade deverá ser: O produto deverá ter um prazo de validade de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de fabricação. A validade do produto deverá ser estampada na embalagem. O produto não deverá ter sido fabricado a mais de 3 (três) meses da data de entrega;

7.7 Não serão aceitos materiais com validade vencida em desacordo com o previsto no item 7.6 ou com data de fabricação defasada que comprometa a sua plena utilização.

8 . Gerência da Ata de Registro de Preços - ARP:

8.1 A Administração nomeia a servidora **Aline Alves Schimitez** Matrícula Nº. 080969, endereço eletrônico aline.alves@saoleopoldo.rs.gov.br para que na função de Gerente da Ata acompanhe o andamento da mesma, exija o cumprimento do pactuado, trate das eventuais alterações, comunique à LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA as eventuais faltas ou irregularidades no atendimento ao objeto da ARP, recuse os produtos em desacordo com o licitado, receba as informações do fiscal,

seja a interface com a LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA e emitira as advertências por descumprimento ao pactuado, a fim de promover as notificações e sanções cabíveis, na busca do melhor atendimento do objeto pretendido e a efetiva execução, bem como dê providências nas obrigações da ADMINISTRAÇÃO.

8.2 Todas as comunicações relativas ao objeto licitado serão consideradas como regularmente feitas se entregues ou enviadas por carta registrada, telegrama ou correio eletrônico (e-mail).

8.3 Em caso de afastamentos por férias, licenças Saúde ou outras situações a Gerente da Ata será substituída por Rafael Uflacker Menegon – Matr. 54.846 - rafael.menegon@saoleopoldo.rs.gov.br

9. Fiscal da Ata de Registro de Preços - ARP:

9.1 A ADMINISTRAÇÃO nomeia o servidor **Ernesto Ernani Nunes**, Matrícula Nº. 26493, endereço eletrônico fiscalizacao-semov@saoleopoldo.rs.gov.br para que na função de Fiscal da AR acompanhe a execução dos serviços, no local onde ocorrerem, realizando as conferências, as medições e relatórios que conterão pormenorizadamente as atividades que foram ou não efetivadas, a fim de instruir o Gerente da Ata. Caberá à fiscalização o do recebimento provisório e definitivo dos materiais visando verificar o atendimento total das obrigações deste SRP. A fiscalização terá poderes para, para proceder qualquer determinação que seja necessária a perfeita execução do fornecimento, e não terá ingerência sobre os profissionais da LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA, que deverá dispor de Preposto para a intermediação dos mesmos. A fiscalização, não isenta a LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA das responsabilidades assumidas com a celebração da ARP.

9.2 Em caso de afastamentos por férias, licenças Saúde ou outras situações o Fiscal da Ata será substituído por Rafael Uflacker Menegon – Matr. 54.846 - rafael.menegon@saoleopoldo.rs.gov.br

10. Prazo de Vigência:

A ARP terá vigência de 12 meses a partir da publicação do Extrato da Ata, no Diário Oficial do Município - DOM.

11. Qualificação Técnica:

11.1 Apresentar atestado de capacidade técnica, expedido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem ter o licitante fornecido satisfatoriamente os materiais pertinentes e compatíveis com o objeto desta licitação, no mínimo 01 (um) atestado.

12. Documentos Exigidos para Habilitação:

Para participação na licitação as proponentes deverão estar economicamente aptas, comprovando com os seguintes documentos listados abaixo, além do Comprovação de atuação no Ramo de atividade pertinente ao objeto licitado.

12.1 Da Habilitação Jurídica:

12.1.1 Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, registro comercial, no caso de empresa individual.

12.1.2 Inscrição do ato constitutivo, caso de sociedades civis, acompanhada de prova da investidura da diretoria em exercício.

12.1.3 Declaração referente à infração ao disposto no inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal de 1988, que trata da proibição do trabalho infantil.

12.2 Da Regularidade Fiscal e Trabalhista:

12.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ).

12.2.2 Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS e Certificado de Regularidade relativo à Seguridade Social - INSS (CND), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.

12.2.3 Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver relativo ao domicílio ou sede do Licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado.

12.2.4 Prova de Regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Quanto à Dívida Ativa da União e Certidão de Quitação de Tributos e Contribuições Federais), Estadual e Municipal do domicílio ou sede do Licitante, ou outra equivalente na forma da Lei.

12.2.5 As certidões negativas de débito emitidas pelas Fazendas Estadual e Municipal deverão abranger todos os tributos administrados por essas fazendas.

12.2.6 Apresentar Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), referente ao título VII – A, Art. 642-A da Lei Nº 12.440 de 07 de julho de 2011, e Art.29, V da Lei Nº 8.666 de 21 de junho 1993.

12.3 Da Qualificação Econômico-Financeira:

12.3.1 Certidão de Recuperação Judicial ou Extrajudicial (Falência e Concordata) emitida pelo Cartório Distribuidor da sede da licitante (matriz)

13. Direitos e obrigações da licitante vencedora e habilitada:

13.1 A LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA terá o direito de receber os valores correspondentes à execução da ARP dentro das condições estabelecidas.

13.2 Constituem, ainda, obrigações da LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA, além de outras previstas no presente termo e nos documentos que o integram:

- 13.2.1 Manter durante toda a execução da ARP, em compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação.
- 13.2.2 Responsabilizar-se por danos diretos, mediatos ou imediatos, extravios ou prejuízos causados à ADMINISTRAÇÃO. A LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA, desde que provada a existência de culpa ou dolo de seus prepostos e/ou empregados, assumirá a responsabilidade de reparar totalmente os bens, ou substituí-los, preferencialmente pela mesma marca, característica e qualidade. A ADMINISTRAÇÃO poderá reter pagamentos que possibilitem o ressarcimento de danos causados, respeitada a ampla defesa e o contraditório.
- 13.2.3 Refazer às suas expensas, todo o fornecimento inadequadamente realizado, a critério da Fiscalização da ADMINISTRAÇÃO, sem alteração do prazo de execução da ARP.
- 13.2.4 Não proceder qualquer modificação, não prevista nesta ARP, sem consentimento prévio e por escrito da Secretaria.
- 13.2.5 A Secretaria não assumirá, em nenhuma hipótese, a responsabilidade, presente ou futura, de qualquer compromisso ou ônus decorrentes do inadimplemento da LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA relativa às obrigações aqui assumidas, ficando essas ao seu encargo, exclusivamente, em qualquer momento que vierem a ocorrer.
- 13.2.6 Prestar o fornecimento do objeto disponibilizando os veículos, pessoal, equipamentos e acessórios necessários à adequada execução da ARP, em número suficiente para atendimento dos prazos estabelecidos pela Secretaria e das especificações técnicas.
- 13.2.7 Realizar todos os fornecimentos relacionados com o objeto desta ARP, de acordo com as especificações estipuladas pela Secretaria, no Termo de Referência.
- 13.2.8 Cumprir rigorosamente as exigências constantes neste Termo de Referência, principalmente em respeito ao prazo de entrega dos materiais.
- 13.2.9 Manter o endereço eletrônico atualizado para recebimento das Notas de Empenho em meio digital. A SEMOV não se responsabilizará por prejuízos causados pela informação equivocada ou desatualizada do e-mail indicado na Proposta Financeira.
- 13.2.10 Fornecer materiais de qualidade e isentos de defeitos que os tornem inadequados ao uso.
- 13.2.11 Fornecer os materiais nas marcas indicadas na Proposta Financeira.
- 13.2.12 No ato da entrega é impreterível a nota fiscal, exatamente correspondente ao pedido entregue, de acordo com a Proposta comercial e com o empenho fornecido, bem como as cópias dos Certificados de Aprovação - CA Impressos.
- 13.2.13 Caso a Licitante Vencedora e Habilitada, durante a vigência da ARP, por fato superveniente devidamente comprovado por documentos oficiais, não puder manter a marca, deverá previamente à solicitação formal da Gerente da ATA e o devido

empenhamento, solicitar análise da marca que vier a apresentar, sob pena de anulação do preço registrado e aplicação das sanções cabíveis.

14. Direitos e Obrigações da Administração:

14.1 A ADMINISTRAÇÃO terá o direito de receber o objeto da ARP executado em estrita observância às especificações técnicas e com qualidade.

14.2 Constituem obrigações da ADMINISTRAÇÃO, além de outras previstas nesta ARP:

14.2.1 Emitir nota de empenho a crédito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado, observados os procedimentos do Sistema de Registro de Preços;

14.2.2 Encaminhar a nota de empenho para a Licitante Vencedora e Habilitada;

14.2.3 Efetuar o pagamento à LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA, em conformidade com o disposto neste instrumento e nos documentos que o integram.

14.2.4 Fornecer e colocar à disposição da LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução da ARP.

14.2.5 Notificar, formal e tempestivamente, à LICITANTE VENCEDORA E HABILITADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento desta ARP.

14.2.6 Acompanhar o fornecimento dos materiais, através da fiscalização e gestão da ARP.

14.2.7 A fiscalização será exercida no interesse da Administração e não exclui nem reduz a responsabilidade da Licitante Vencedora e Habilitada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades e, na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos.

15. Dotação Orçamentária:

15.1 Conforme a Requisição (RM) que será emitida para empenhamento, sempre que forem solicitadas as entregas.

23 Secretaria de Obras e Viação

Proj/Atividade – 2340 Manutenção das Redes de Drenagem Pluvial, Bocas de Lobo

Dotação: 1630

Rubrica: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Recurso: 0501 – Destinação 0000380- 2380 Fundo de Drenagem Urbana

Dotação: 1629

Rubrica: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Recurso: 0500

Proj/Atividade – 2242 Manutenção da Secretaria de Obras e Viação

Dotação: 1614

Rubrica: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Recurso: 0500

Proj/Atividade – 2240 Manutenção e Conservação Viária: Calçamento, Estrada e Asfalto

Dotação: 1645

Rubrica: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Recurso: 0500

16. Condições De Pagamento:

16.1 O pagamento do preço do bem será efetuado pela ADMINISTRAÇÃO em 30 (trinta) dias, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela LICITANTE VENCEDORA e HABILITADA e após a conferência e liquidação desta pelo Departamento de Despesa Pública/SEMFA.

16.2 A LICITANTE VENCEDORA e HABILITADA deverá estar em dia com a regularidade fiscal, na data da emissão da Nota Fiscal/Fatura e anexar a NF as 5 (cinco) CNDs – Certidões Negativas de Débito: Tributos Federais/INSS; FGTS, Débitos Trabalhistas, Estadual e Municipal e os Certificados de Aprovação – CA de cada EPI impressos;

16.3 A Nota Fiscal/Fatura emitida com erro deverá ser substituída. Neste caso, a ADMINISTRAÇÃO efetuará a devida comunicação à LICITANTE VENCEDORA e HABILITADA, dentro do prazo fixado para o pagamento e disporá de até 3 (Três) dias corridos, a partir da sua correção ou substituição, para pagamento, sem prejuízo ao prazo supramencionado.

16.4 O pagamento será efetuado por meio de crédito em conta corrente da LICITANTE VENCEDORA e HABILITADA, devendo esta informar o número do Processo Licitatório, número da Ata de SRP, Nome e Número da Conta Corrente e da Agência, como também registrá-los no próprio Recibo Fiscal. O documento de cobrança deverá ser emitido e entregue pessoalmente na Secretaria com as CNDs, em nome da ADMINISTRAÇÃO, trazendo o número do empenho e o processo a que este se refere, conforme segue:

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO

Endereço: Avenida Dom João Becker, nº 754, Centro CEP 93.010-010 CNPJ: 89.814.693/0001-60

Inscrição Estadual: Isenta

Empenho nº. _____/_____ Licitação nº.

Observação: Conforme Instrução Normativa nº 1234/2012 e Decreto nº 10.244/2022

sobre retenção de imposto de renda na fonte, o IRRF deverá vir destacado nas NFS (campo dados adicionais) o percentual de 1,2% sobre o valor da NF, exceto se a empresa for optante do Simples Nacional, neste caso a informação deverá vir destacada na NFS, pois do contrário, será efetuada a retenção do IRRF pela natureza do bem fornecido ou do serviço prestado.

17. Sanções administrativas:

Na vigência da ARP, a LICITANTE VENCEDORA e HABILITADA estará sujeita as seguintes penalidades, garantida a prévia defesa:

17.1 Advertência, por escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades para as quais a LICITANTE VENCEDORA e HABILITADA tenha concorrido;

17.2 Aplicação de multa correspondente a 10% (dez por cento), sobre o valor do empenho a que se refere, conforme o caso:

17.2.1 Quando não forem cumpridos os requisitos de acordo com as especificações da proposta apresentada e deste termo;

17.2.2 Pela inexecução total ou parcial do que foi proposto e registrado;

17.2.3 Pelo descumprimento deste termo de referência e/ou do Sistema de Registro de

Preços –SRP ou norma de legislação pertinente, no decorrer do período;

17.3 Declaração de impedido de licitar e contratar com a Autarquia, sem prejuízo das multas previstas na Lei nº. 8.666/93, Lei nº. 10.520/2002 e no termo de Referência e das demais cominações legais, nos casos de o licitante deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

17.4 No caso de aplicação de multa e/ou suspensão a LICITANTE INFRATORA será notificada por escrito, da referida sanção, tendo ela o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação, para suprir a falta ou apresentar justificativa razoável que afaste as penalizações, sob pena de glosa, em possíveis pagamentos a que tiver direito, para ressarcimento ao erário e aos prejuízos que forem comprovadamente dolosos.

18. Sistema de Registro De Preços:

18.1 Ata de registro de preços - ARP: documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação ou aquisição, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e propostas apresentadas.

18.2 Órgão gerenciador: A Secretaria ordenadora da despesa, por intermédio da Gerente da ARP é responsável pela condução do conjunto de procedimentos para registro de preços e gerenciamento da ata de registro de preços dele decorrente.

18.3 Órgão participante - órgão ou entidade da administração pública que participa dos procedimentos iniciais do Sistema de Registro de Preços e integra a ata de registro de preços e para este SRP deve ser considerado o Município de São Leopoldo.

18.4 Órgão não participante - órgão ou entidade da administração pública que, não tendo participado dos procedimentos iniciais da licitação, atendidos os requisitos desta norma, faz adesão à ata de registro de preços.

18.5 É permitida a adesão, por órgãos não participantes, até o limite e de acordo com o Decreto Federal, tombado sob número 7.892/2013.

19. Reajuste:

19.1 Durante a vigência da ATA, que será de 12 (doze) meses, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis.

20. Considerações Gerais:

20.1 A Licitante Vencedora e Habilitada será responsável pelo transporte (frete) dos produtos e os impostos devem estar todos inclusos, bem como a responsabilidade por toda mão de obra e materiais para a execução dos serviços.

20.2 A Licitante Vencedora e Habilitada deverá se responsabilizar pela garantia e defeitos de fabricação dos produtos.

20.3 Homologada a licitação, o registro de preços será formalizado através da Ata de Registro de Preços e nas condições previstas neste Termo de Referência, com o objetivo de registrar formalmente proposta de preços para futuros fornecimentos dos produtos objeto deste Processo Licitatório, com compromisso obrigacional por parte das empresas beneficiárias, e sem obrigar que sejam efetivadas pela Secretaria as aquisições que dele poderão advir.

20.4 Em caso de, durante a execução da ATA, por motivo de desabastecimento do produto ofertado e aprovado a solicitação de alteração de Marca, Modelo e/ou Número de CA deverá ser justificar o motivo da alteração e o produto em substituição deverá atender TODOS os requisitos deste edital, tanto em qualidade como em quantidade. Só será aceita redução de volume/peso do produto ofertado se o fabricante não disponibilizar embalagens nas mesmas condições ofertadas na licitação, reservado o dever da licitante entregar embalagens a mais de maneira a não ocorrer prejuízo a SEMOV referente ao volume ou peso empenhado.

20.5 Comunicação entre as partes: Toda comunicação relativa ao objeto licitado será considerada como regularmente feitas se entregues ou enviadas por carta registrada, telegrama, ou correio eletrônico (e-mail), quando realizadas pelo gerente e/ou fiscal e/ou substitutos.

21. Do Foro:

Fica eleito o foro de São Leopoldo, Estado do Rio Grande do Sul, para quaisquer questões ou conflitos decorrentes do presente.

São Leopoldo, 12 de Junho de 2024.

Aline A. Schimitez
Gerente da ATA

Ernesto Ernani Nunes
Fiscal da ATA

Geraldo F. dos Passos
Secretário Municipal de Obras e Viação

Rafael U. Menegon
Gerente/Fiscal da ATA por substituição